首里城復元のための関係閣僚会議幹事会（第１回）

議事概要

日 時：令和元年 11月 7日（木）9:30～10:00

場 所：官邸２階小ホール

出席者：杉田内閣官房副長官、和泉内閣総理大臣補佐官、

古谷内閣官房副長官補、江島内閣官房内閣審議官、

宮地内閣府政策統括官、原内閣府沖縄振興局長、米沢消防庁次長、

中岡文化庁次長、本郷林野庁長官、北村国土交通省都市局長、

田端観光庁長官

議 題：首里城の復元に向けた取組等

○ 議事内容

（１） 冒頭、内閣官房より、第１回首里城復元のための関係閣僚会議につい

て報告があった。

（２） 国土交通省より、首里城の概要、当時の首里城復元事業の経緯及び焼

失した建築物の当時の整備費等について説明があった。

（３） 消防庁より、被害状況及び今後の防火対策について説明があった。

（４） 文化庁より、文化財調査官の派遣とユネスコとの調整等について説明

があった。

（５） 林野庁より、資材となる木材等について説明があった。

（６） 観光庁より、首里城関連の観光施策と復元工事中の旅行者対応につい

て説明があった。

（７） 内閣府より、沖縄県の地元の状況等について説明があった。

（８） 説明後、出席者より、下記のような発言があった。

・ 当時の首里城復元事業の際の会議の詳細を確認すべき。

・ 世界遺産登録との関係で、復元にあたり留意すべき点がないかなどを

確認すべき。